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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. При осуществлении работ по бурению

геологоразведочных скважин, забуривание новых стволов из уже пробуренного

ствола скважины находит свое применение при осуществлении работ по

строительству многозабойных и многоствольных скважин, с целью получения

более точной информации о залегании рудного тела с меньшими затратами.

Многоствольное бурение, особенно, при разведке крутопадающих рудных тел,

при значительной глубине разведочных скважин способно обеспечить

значительное сокращение объема буровых работ и поэтому остается одним из

самых перспективных методов проведения геологоразведочных работ.

Многозабойное бурение на твердые полезные ископаемые позволяет резко

сократить объем бурения по вмещающим породам и время на проведение

поисковых и разведочных работ. Использование этого способа бурения

повышает технико-экономическую эффективность геологоразведочных работ.

Кроме того, забуривание нового ствола является одним из основных способов

ликвидации тяжелых аварий (оставленный в скважине инструмент, нарушение

целостности обсадной колонны и пр.) и геологических осложнений

(обвалообразование горных пород, значительное естественное искривление

скважины, требующее корректировки траектории и пр.). К данной операции

обычно прибегают, когда проведение сложных аварийных и исправительных

работ не приводит к положительному результату и ликвидации внештатных

ситуаций. Операция по забуриванию нового направления из уже пробуренного

ствола скважины является одной из наиболее сложных задач при бурении

геологоразведочных скважин, особенно при производстве данных работ в

условиях Восточной Сибири, где геологический разрез представлен в основном

твердыми и крепкими породами по условиям буримости.

Для минимизации затрат времени и материалов на производство процесса

забуривания нового ствола, наиболее подходящим методом будет являться метод

забуривания нового направления в открытом стволе скважины с искусственного
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забоя. При реализации данного метода исключаются дополнительные затраты на

приобретение клина-отклонителя, не создаются потенциально аварийно-

опасные ситуации, связанные с установкой клина-отклонителя, а также

снижаются затраты времени на ожидание его доставки и установки в скважине.

Ожидание доставки необходимых технических и технологических

приспособлений, в условиях сложных логистических и транспортных схем

месторождений Восточной Сибири (большая удаленность от основных

транспортных узлов, слабое развитие транспортной инфраструктуры), особенно

при геологоразведочном бурении, могут составлять довольно длительный

промежуток времени.

Известно, что при осуществлении забуривания нового направления в

открытом стволе с искусственного забоя основным способом выполнения

данной технологической операции является установка цементного моста в месте

зарезания нового ствола скважины и последующее проведение работ по

забуриванию с применением породоразрушающего инструмента и отклонителя

непрерывного действия.

Тем не менее, сложность задачи забуривания нового ствола скважины

бесклиновым отклонителем с искусственного забоя возрастает при проведении

работ в твердых и крепких горных породах, так как условия забуривания в

данном случае усложняются.

Поэтому актуальность приобретают разработки, направленные на

повышение эффективности при проведении работ по забуриванию нового

направления из открытого ствола скважины сложенного крепкими и твердыми

породами с искусственного забоя, и состоящие в том, чтобы подобрать такой

породоразрушающий инструмент для осуществления забуривания, который бы

обеспечил наработку необходимого уступа и дальнейшее бурение нового ствола

скважины без возврата в старый ствол, а также в подборе материала

искусственного забоя, обеспечивающего снижение скорости его разбуривания

используемым зарезным породоразрушающим инструментом.
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Целью диссертационной работы является повышение эффективности и

снижение затрат времени при проведении работ по забуриванию новых

направлений из открытого ствола скважины с искусственного забоя, особенно в

твердых и крепких горных породах, с применением специально подготовленного

породоразрушающего инструмента и материала искусственного забоя.

Идея работы заключается в применении специально подготовленного

долота при производстве работ по забуриванию нового направления из

открытого ствола скважины, позволяющего произвести забуривание нового

ствола скважины в крепких и твердых горных породах с искусственного забоя, и

продолжить дальнейшее бурение скважины без проведения дополнительных

спускоподъемных операций. А также, в применении при осуществлении

забуривания, такого искусственного забоя, физико-механические свойства и

характер воспринимаемого разрушения которого кардинально не будет

соответствовать характеру разрушения реализуемому применяемым

породоразрушающим инструментом, тем самым повышая отношение скорости

фрезерования к скорости бурения материала искусственного забоя.

Объект исследования: технические средства, применяемые технологии,

инструменты и материалы, обеспечивающие проведение работ по забуриванию

нового направления из открытого ствола скважины с опорой на искусственный

забой.

Предмет исследования: процесс проведения работ по забуриванию

нового ствола скважины с искусственного забоя в открытом стволе скважины,

сложенном горными породами средней и высокой категории твердости.

Основные задачи исследований:

 обзор и анализ применяемых инструментов и технологий для

осуществления операции по забуриванию нового ствола скважины из открытого

ствола;

 обзор и анализ опыта производства работ по забуриванию новых

стволов скважины в горных породах высокой категории твердости;
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 анализ современных технических средств для проведения операций

по забуриванию новых стволов;

 разработка методики определения оптимального расположения и

высоты нанесения дополнительного покрытия на торцевую часть

породоразрушающего инструмента, применяемого для осуществления

забуривания нового ствола;

 анализ и оценка применяемых материалов для создания

искусственных забоев при осуществлении забуривания нового направления из

открытого ствола скважины;

 подбор «идеальных» условий для осуществления забуривания

нового направления;

 исследование процесса забуривания нового направления и наработки

уступа;

 разработка и описание технологии производства работ по

забуриванию нового направления из открытого ствола скважины с опорой на

искусственный забой с применением специально доработанного долота.

Методы решения поставленных задач. Анализ и обобщение имеющихся

теоретических и промысловых материалов по данной тематике. Работа

выполнена в соответствии с общепринятыми методами теоретических и

экспериментальных исследований. Обработка результатов экспериментальных

исследований проводилась с помощью методов математической статистики.

Личный вклад автора состоит в обзоре и анализе литературных

источников по тематике осуществления забуривания нового направления из

открытого ствола скважины с опорой на искусственных забой, а также по

тематике создания искусственных забоев при осуществлении забуривания новых

направлений; в разработке методики расчета для оптимального расположения и

высоты нанесения дополнительного покрытия на торцевую часть

породоразрушающего инструмента, применяемого для осуществления

забуривания нового ствола; в разработке и обосновании основных критериев
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подбора забурочного инструмента и материала искусственного забоя для

осуществления забуривания в твердых породах; в обзоре и анализе опыта

производства работ по забуриванию новых стволов из открытого ствола

скважины; в описании проведения испытания технологии забуривания с

применением долот с дополнительным покрытием торцевой части долота; в

разработке и описании технологических операций процесса забуривания нового

ствола скважины в горных породах высокой категории твердости с опорой на

искусственный забой; в формулировании защищаемых научных положений.

В работе защищаются следующие научные положения:

1. Повышения оперативности и надежности при осуществлении

забуривания нового направления из открытого ствола скважины в твердых и

крепких горных породах, с опорой на искусственный забой, достигается за счет

применения долота, часть породоразрушающих элементов среднего венца

каждой шарошки которого, «прикрываются» пластичным легко изнашиваемым

материалом (латунь, олово, термостойкая холодная сварка,

металлокерамическое покрытие).

2. Для повышения эффективности забуривания нового направления из

открытого ствола с искусственного забоя, необходимо обеспечить применение

таких материала искусственного забоя и породоразрушающего инструмента,

которые будут не соответствовать друг другу по характеру разрушения. Данное

решение позволит минимизировать скорость разрушения материала

искусственного забоя, тем самым увеличив соотношение механической скорости

фрезерования стенки скважины и механической скорости разбуривания

материала искусственного забоя без ограничения режимов бурения, а также

обеспечить повышение механической скорости по мере забуривания и

углубления за счет уменьшения на забое материала искусственного забоя.

3. Для повышения эффективности при производстве работ по забуриванию

новых стволов скважины с опорой на искусственный забой, необходимо

учитывать коэффициент фрезерующей способности отклоняющей системы,

который необходимо определять, исходя не только из геометрических
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параметров долота, которые определяют коэффициент фрезерующей

способности самого долота, но и учитывать геометрические параметры

применяемой компоновки (диаметр применяемых винтовых забойных

двигателей (ВЗД), утяжеленных и бурильных труб, расстояние от долота до узла

искривления, угол перекоса, установка центрирующих элементов) и ствола

скважины в интервале забуривания (диаметр ствола скважины, его

разработанность, данные профилеметрии).

Научная новизна:

Установлена аналитическая зависимость механической скорости бурения,

при забуривании нового направления из открытого ствола скважины с

искусственного забоя, от количества породоразрушающих элементов среднего

венца шарошек трехшарошечного долота и глубины их внедрения в

разрушаемый искусственный забой, позволяющая получить наиболее

благоприятное соотношение скоростей фрезерования и бурения, за счет

регулирования высоты нанесенного дополнительного покрытия (частично или

полностью) на средний венец шарошки.

Установлено, что процесс забуривания нового направления из открытого

ствола скважины с искусственного забоя, можно оптимизировать за счет

применения такого материала искусственного забоя, физико-механические

свойства и характер воспринимаемого разрушения которого не будут

соответствовать характеру разрушения реализуемому применяемым

породоразрушающим инструментом, вследствие чего удается добиться

снижения механической скорости бурения материала искусственного забоя и

обеспечить благоприятное соотношение скоростей фрезерования и бурения при

осуществлении забуривания.

Установлено, что коэффициент фрезерующей способности отклоняющей

системы будет максимальным, при использовании отклоняющей системы,

реализующей совместное фрезерование стенки скважины и асимметричное
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разрушение забоя за счет совпадающих по направлению действия данных

процессов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена результатами теоретических и экспериментальных исследований,

достаточной сходимостью расчетных величин с фактическими данными,

воспроизводимостью результатов, а также результатами натурных наблюдений.

Практическая значимость работы:

1. Разработана полезная модель долота для забуривания нового

направления ствола скважины с искусственного забоя.

2. Разработана технология производства работ по зарезанию нового

направления из открытого ствола скважины с опорой на искусственный забой с

применением специально подготовленного долота.

3. Сформулированы основные требования к применяемому материалу

искусственного забоя и долоту для осуществления забуривания нового

направления, обеспечивающие не совпадающие по характеру разрушения

материала искусственного забоя и применяемого долота условия, и как

следствие значительное повышение результативности производства работ по

забуриванию нового направления.

4. Введен новый термин: коэффициент фрезерующей способности

отклоняющей системы.

Реализация результатов работы.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы неоднократно представлялись в докладах на I–IV Международных

научно-практических конференциях «Булатовские чтения», в 2017-2020 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том

числе 4 из перечня рекомендованных ВАК РФ и 1 патент на полезную модель

РФ.
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Объем и структура работы. Работа состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы из 97 наименований; содержит 146 страниц

машинописного текста, 17 рисунков и 17 таблиц.

Автор выражает глубокую признательность и благодарность своему

научному руководителю, д.т.н., проф., член.-кор. РАЕН Нескоромных Вячеславу

Васильевичу, а также сотрудникам кафедры технологии и техники разведки

месторождений полезных ископаемых института горного дела, геологии и

геотехнологий Сибирского Федерального Университета за помощь и поддержку

при выполнении данной научной работы.

Автор также выражает признательность и благодарность сотрудникам

кафедры «Современные технологии бурения скважин» МГРИ имени Серго

Орджоникидзе за оказанную поддержку и рекомендации при выполнении и

оформлении диссертационной работы.
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Глава 1. ОБЗОР И АНАЛИЗ ПРИМЕНЯЕМЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ
СРЕДСТВ И ТЕХНОЛОГИЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАБУРИВАНИЯ

НОВЫХ НАПРАВЛЕНИЙ В ОТКРЫТОМ СТВОЛЕ СКВАЖИНЫ С
ИСКУССТВЕННОГО ЗАБОЯ

1.1. Обзор и анализ применяемых технологий для осуществления
забуривания новых направлений

Забуривание новых стволов при строительстве геологоразведочных

скважин и отклонение скважин в заданном направлении – является одной из

наиболее технологически сложных задач, выполняемых при осуществлении

строительства многозабойных и многоствольных скважин (бурение

дополнительных стволов). Строительство многозабойных скважины при

разведочном бурении позволяет резко сократить объем бурения по вмещающим

породам и время на проведение поисковых и разведочных работ. Использование

этого способа бурения повышает технико-экономическую эффективность

геологоразведочных работ. Кроме того, зарезание и дальнейшее бурение нового

ствола является одним из основных путей ликвидации тяжелых осложнений

(обвалообразование горных пород подверженных контакту с буровым

раствором, значительное естественное искривление скважины, требующее

корректировки траектории и пр.) и аварий (оставленный в скважине инструмент,

нарушение целостности обсадной колонны и пр.) при строительстве скважин и

доведения их до проектной глубины. К данной операции обычно прибегают,

когда проведение сложных аварийных и исправительных работ не приводит к

положительному результату и ликвидации внештатных ситуаций. Операция по

забуриванию нового направления из уже пробуренного ствола скважины

является одной из наиболее сложных задач при бурении разведочных скважин,

особенно при производстве данных работ в горно-геологических условиях

Восточной Сибири, где геологический разрез представлен в основном твердыми

и крепкими породами по условиям буримости.
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Теоретическими и практическими исследованиями в области процесса

производства работ по забуриванию новых стволов и направленного бурения при

осуществлении строительства скважин занимались многие российские и

зарубежные ученые: Басарыгин Ю.М., Безумов В.В., Булатов А.И., Вудс Г.,

Гаджиев Н.Р., Гержберг Ю.М., Гладков В.И., Гулизаде М.П., Григорян Н.А.,

Жеребкин А.И., Зиненко В.П., Калинин А.Г., Колесников А.Е., Костин Ю.С.,

Кривошеев В.В., Кульчицкий В.В., Курочкин Б.М., Лубинский А., Мельничук

И.П., Морозов Ю.Т., Музапаров М.Ж. Нескоромных В.В., Никитин Б.А., Оганов

А.С., Перминов В.В., Повалихин А.С., Страбыкин И.Н., Сулакшин С.С.,

Султанов Б.З., Фикрет Сеид-Рза оглы и другие [12, 14, 24, 25, 26, 47, 49, 31, 45,

44, 52, 53, 56, 57, 48, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 70, 71, 69, 68, 50, 80, 81, 85, 86, 92,

93, 94].

Известны различные способы бурения дополнительных направлений из

необсаженного ствола скважины с искусственных забоев. Рассмотрим

некоторые из них.

Наиболее часто и широко применяемые способы забуривания новых

направлений основаны на применении отклонителей непрерывного действия и

забойных гидродвигателей (винтовых забойных двигателей (ВЗД), турбобуров).

На сегодняшний момент, наиболее известны следующие схемы реализации

забуривания новых направлений скважины из открытого ствола с опорой на

искусственный забой:

1. Над ВЗД 1 устанавливается «кривой» переводник 2 – переводник,

имеющий несоосные соединительные резьбы (угол несоосности 1–3°) (рис. 1, а,

б);

2. Перекос долота в скважине обеспечивается фиксированным изгибом

корпуса забойного двигателя посредством соединения верхнего узла – турбины

1 с нижним узлом – шпинделем 3 через регулятор угла перекоса осей 2, а валов

турбины и шпинделя через специальный шарнир (рис. 1, в);
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Возможно комбинированное применение 1 и 2 схем, при условии сборки

кривых переводников, установленных над ВЗД и над шпинделем таким образом,

чтобы искривление компоновки было реализовано в одной плоскости.

3. Перекос турбобура 1 и долота обеспечивается «кривым» переводником

2 и накладкой на корпусе турбобура 3 (рис. 1, г). Высота накладки выбирается

таким образом, чтобы она не выдавалась за габаритные размеры долота;

4. На нижний ниппель турбобура или ВЗД 1 устанавливают накладку 2, для

создания поперечного усилия на долоте для фрезерования стенки скважины (рис.

1, д);

5. На нижний ниппель гидродвигателя 1 устанавливают накладку 2 с

плашками 3 и резиновой опорой, толщина которой позволяет регулировать

интенсивность искривления (рис. 1, е).
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Рис. 1. Схемы отклонителей на базе забойных гидродвигателей
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При забуривании дополнительных

стволов с искусственного забоя в твердых и

крепких породах повышение надежности

операции может достигаться за счет

увеличения угла встречи

породоразрушающего инструмента со

стенкой скважины [75]. Увеличение угла

встречи может достигаться местным

расширением ствола скважины, например,

при помощи локального взрывного

воздействия или при помощи

гидравлических расширителей и

бицентричных долот. Бицентричные долота

позволяют подготовить интервал скважины

для зарезания над установленным

искусственным забоем большего диаметра,

чем диаметр основного ствола скважины и

внутренний диаметр спущенной обсадной

колонны.

Известен способ бурения

дополнительного ствола из обсаженной

эксплуатационной колонной скважины [83]

заключающийся в том, что участок обсадной

колонны вырезают, удаляют и

устанавливают в этом интервале цементный

мост (в связи с этим данный способ можно

охарактеризовать как способ забуривания из

открытого ствола скважины), забуривают из

него дополнительный ствол за счет перекоса в корпусе нижней секции винтового

двигателя, к которому прикреплено раздвижное долото, которое раздвигают и

Рис. 2. Схема забуривания с
раздвижным долотом.
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фиксируют под давлением прокачиваемой жидкости, при этом перед

забуриванием дополнительного ствола расширяют до первоначального диаметра

ствол скважины выше точки забуривания в интервале удаленного участка

эксплуатационной колонны. На рис. 2 схематически показана данная технология

при забуривании диаметром 215,9 мм.

Митяевым А.Д. предложен следующий способ забуривания нового ствола

скважины (а.с. 142241) [5], заключающийся в том, что забуривание нового ствола

производится в месте образования каверны, которая образуется местным

локальным взрывным воздействием (спуск и взрыв торпеды определенной

длины). Образовавшуюся каверну заливают цементным раствором и после его

отверждения производят забуривание из образовавшейся полости.

В этих случаях угол встречи долота с горными породами, за счет

увеличение диаметра открытого ствола в интервале зарезания, увеличивается и

соответственно возрастает вероятность успешного забуривания

дополнительного ствола скважины. Данный способ требует проведения

взрывных работ, а также дополнительных затрат на проведение кавернометрии,

до взрыва торпеды и после.

Бесклиновой способ забуривания дополнительного ствола предложен

Мельничуком И.П. и др. (а.с. 956728) [9]. Способ заключается в установке

искусственного моста из вяжущих материалов (цементный раствор,

синтетические или эпоксидные смолы) в интервале предполагаемого

забуривания и в установке обратного клина (наклонная плоскость клина

обращена к забою) непосредственно в вяжущий материал до момента его

отверждения. Материал клина изготавливается из легко разбуриваемого

материала. Забуривание производят после отверждения вяжущего материала.

Отклонение происходит за счет разрушения легко разбуриваемого материала

клина обычным буровым снарядом, а направление искривления задается


[…]


необходимо произвести фрезерование стенки скважины не менее 10 раз с

ограничением скорости подачи долота при осуществлении фрезерования, с
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каждым разом углубляя интервал фрезерования стенки скважины не более чем

на 0,5 метра.

Согласно рекомендациям, изложенным в [87] забуривание нового ствола

производится в три этапа, следующим образом:

1 этап: выработка желоба (уступа).

Выработка желоба осуществляется последовательным фрезерованием с

удвоением вверх длины прорабатываемого участка или последовательным

фрезерованием с удвоением вниз длины прорабатываемого участка. В первом

случае после запуска забойного двигателя в течение 0,5 часа делается приработка

долота в кровле цементного моста, затем долото подается на 1 м вверх и с

ограниченной скоростью подачи 1 м за 1 час без нагрузки «с навеса»

производится фрезерование стенки скважины, после чего долото подается вверх

на 2 метра и с навеса за 1 час производится фрезерование стенки скважины до

первоначальной глубины (кровли цементного моста). Повторением указанных

циклов продолжается фрезерование до выработки желоба длиной 8-12 метров.

Выработка желоба методом сверху вниз аналогична первому. Начинается

выработка желоба на 8-12 метров выше кровли установленного цементного

моста. Фрезерование осуществляется из одной точки, каждый раз длина

предыдущего фрезерования вниз удваивается. Предпочтение отдается выработке

желоба «снизу вверх».

2 этап: бурение наклонного участка ствола длиной 10-15 метров при

ограниченной осевой нагрузке.

Бурение первых 5 метров проводится чередованием бурения каждого

метра с последующим фрезерованием этого метра и пробуренного ранее, т.е.

после углубления на 1 метр ведется фрезерование 2-х метров. Время бурения 1-

го метра длится, как правило, 4 часа, 2-го – 3 часа, последующих 3-х по 2 часа, и

последние 5- 10 метров бурят со скоростью не более 0,5 м/ч. Первые 3 метра

бурят без нагрузки, которая постепенно увеличивается до 40 кН. Бурением с

последующим двойным фрезерованием стенки скважины достигается плавное

смещение забоя. Скорость бурения не должна превышать 0,25 – 0,35 %
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механической скорости проходки, достигнутой в этом интервале долотами

данного типа. На таком режиме бурят до момента полного входа долота в породу,

что фиксируется отсутствием цемента в шламе.

3 этап: заключительный.

Бурение интервала длиной 10-15 метров с равномерным увеличением

осевой нагрузки до величины, указанной в геолого-техническом наряде, для

получения максимальной механической скорости проходки в этом интервале.

Непосредственно к операции по наработке уступа, по вышеописанной

технологии, можно отнести первые два этапа.

Суммарные затраты времени на операцию по наработке уступа и

забуриванию нового направления из ствола скважины, с соблюдением данной

технологии приведены в таблице 16.
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Таблица 16

Расчет затрат времени на производство работ по наработке уступа по общеизвестной

технологии

Вид работ Интервал, м Длина
интервала, м

Затраты
времени на
операцию, ч

Общие
затраты
времени,

ч
1 этап

Фрезерование стенки 2800-2799 1 1 1
Фрезерование стенки 2800-2798 2 1 2
Фрезерование стенки 2800-2797 3 1 3
Фрезерование стенки 2800-2796 4 1 4
Фрезерование стенки 2800-2795 5 1 5
Фрезерование стенки 2800-2794 6 1 6
Фрезерование стенки 2800-2793 7 1 7
Фрезерование стенки 2800-2792 8 1 8
Фрезерование стенки 2800-2791 9 1 9
Фрезерование стенки 2800-2790 10 1 10

2 этап
Бурение 2800-2801 1 4 14
Фрезерование стенки 2799-2801 2 1 15
Бурение 2801-2802 1 3 18
Фрезерование стенки 2800-2802 2 1 19
Бурение 2802-2803 1 2 21
Фрезерование стенки 2801-2803 2 1 22
Бурение 2803-2804 1 2 24
Фрезерование стенки 2802-2804 2 1 25
Бурение 2804-2805 1 2 27
Фрезерование стенки 2803-2805 2 1 28
Бурение 2805-2815 10 20 48

Таким образом, затраты времени на наработку уступа с предварительной

выработкой желоба в горных породах высокой категории твердости (Туст),

составят порядка 48 часов (2 суток).

При производстве работ по забуриванию нового направления из

открытого ствола с применением специально доработанного долота (74), затраты

времени (Туст.д) на забуривание первых 15 метров, при достигнутой

механической скорости бурения равной 1 м/ч, составят 15 часов (0,625 суток).

Таким образом, экономия времени на производство наработки уступа

(Тэк1) составит:
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Тэк1 = Туст – Туст.д

Тэк1 = 2 – 0,625 = 1,375 суток.

Исходя из суточной ставки производства работ, экономический эффект

при наработке уступа (Э1) от применения долота [82] составит:

Э1 = Тэк1 × Цсут = 1,375 × 904 344,61 = 1 243 473,84 рублей.
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4.3. Экономический эффект за счет сокращения затрат времени на

выполнение вспомогательных и спускоподъемных операций при

осуществлении забуривания нового направления ствола скважины.

При применении специально доработанного долота [82] для производства

операции по забуриванию нового направления из открытого ствола скважины с

опорой на искусственный забой в горных породах высокой категории твердости,

за счет того, что во время проведения забуривания, перед началом последующего

углубления нового ствола скважины, нанесенное дополнительное покрытие из

легкоизнашиваемого материала на средний венец шарошек долота полностью

износится и удалится, и вооружение долота полностью включится в разрушение

забоя, отпадет необходимость в замене долота для последующего бурения

нового ствола скважины. Следовательно, не будет необходимости в подъеме

бурильного инструмента, разборки КНБК, замене долота, сборке КНБК и

последующем спуске бурильного инструмента до забоя скважины.

Исходя из вышеизложенного, экономический эффект сокращения затрат

времени на выполнение вспомогательных работ и спускоподъемных операций

(Э2) при применении долота [82], будет состоять из стоимости таких работ. В

таблице 17 представлен ориентировочный расчет времени (Тспо) на производство

данных работ при забуривании нового ствола скважины на глубине 2800 метров.
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Таблица 17

Расчет затрат времени на выполнение вспомогательных и спускоподъемных операций

для замены долота

Наименование и характеристика
работ Объем работ Единица

измерения Примечание

1 Подъем бурильных труб с глубины
2830 метров. 3,75 ч § 4, 62 (92)

2 Работа с КНБК (разборка УБТ, ВЗД). 0,96 ч § 22, 34 (92)

3 Замена долота. 0,23 ч § 6, 7 (92)

4 Работа с КНБК (сборка УБТ, ВЗД,
проверка ВЗД). 1,43 ч § 12, 24, 33 (92)

5 Спуск бурильных труб до глубины
2830 метров. 2,97 ч § 2, 3, 62 (92)

ИТОГО 9,34 ч

Таким образом, затраты времени на выполнение вспомогательных работ

и спускоподъемных операций составят 9,34 часа или 0,39 суток.

Следовательно, экономический эффект сокращения затрат времени на

выполнение вспомогательных работ и спускоподъемных операций (Э2) при

применении долота [82], составит:

Э2 = Тспо × Цсут

Э2 = 0,39 × 904 344,61 = 352 694,40 рублей.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1. Проведенный расчет экономического эффекта от внедрения

технологии по забуриванию нового направления из открытого ствола скважины

с применением специально подготовленного долота [82] за счет сокращения

затрат времени на производство работ по наработке уступа (Э1) и сокращения

времени на производство вспомогательных работ и спускоподъемных операций

(Э2) при осуществлении работ по забуриванию с глубины 2800 метров, составит

соответственно 1 243 473,84 и 352 694,40 рублей на одну операцию по

забуриванию нового ствола скважины.

2. Применение долота [82] экономически целесообразно при

производстве работ по забуриванию нового направления из открытого ствола

скважины сложенного крепкими и твердыми горными породами с опорой на

искусственный забой.
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ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ.

Выполненные исследования являются законченной научно-

квалификационной работой, в которой решена актуальная научная и

практическая задача по исследованию и совершенствованию технологии и

технических средств, применяемых для осуществления забуривания нового

направления из открытого ствола скважины сложенного твердыми и крепкими

горными породами с опорой на искусственный забой.

Основные выводы, рекомендации, научные и практические результаты

диссертационного исследования заключаются в следующем.

1. Произведен обзор и анализ технических средств, применяемых

инструментов и технологий для осуществления забуривания новых направлений

из открытого ствола скважины сложенного крепкими горными породами с

опорой на искусственный забой.

2. Разработано специальное долото, позволяющее производить

забуривание нового направления в горных породах, твердость которых выше

твердости материала искусственного моста, за счет нанесения

легкоизнашиваемого покрытия на средний венец каждой шарошки долота и как

следствие уменьшения скорости бурения по материалу искусственного забоя, за

счет ограничения воздействия породоразрушающих элементов всего долота на

забой, в то же время скорость фрезерования стенки скважины боковым

вооружением ничем не ограничивается, что и обуславливает успешную

наработку уступа и последующее забуривание бокового ствола скважины.

3. Разработана технология производства работ по забуриванию нового

направления из открытого ствола скважины с использованием специально

доработанного долота [82]. Данная технология позволит значительно

оптимизировать, а также повысить результативность и успешность проведения

работ по забуриванию нового ствола скважины в горных породах высокой

категории твердости.
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4. Впервые приведено понятие коэффициент фрезерующей

способности отклоняющей системы, учитывающий не только геометрические

особенности долота, но и размеры применяемой компоновки и геометрические

параметры сформированного ствола скважины.

5. Установлено, что при использовании отклоняющей системы,

реализующей совместное фрезерование стенки скважины и асимметричное

разрушение забоя за счет совпадающих по направлению действия данных

процессов коэффициент фрезерующей способности отклоняющей системы

будет максимальным. Соблюдение данных условий особенно важно при

проведении работ по забуриванию новых стволов в горных породах высокой

твердости с искусственных забоев.

6. Искусственный забой применяемый для забуривания нового

направления в породах высокой твердости и применяемый породоразрушающий

инструмент для зарезания, должны быть подобраны таким образом, что бы

характер разрушения искусственного забоя, не соответствовал

реализуемому характеру разрушения породоразрушающим инструментом и

обеспечивал выполнение превышения скорости фрезерования стенки скважины

Vфр над скоростью бурения материала искусственного забой Vб, при соблюдении

условия отсутствия нарушения целостности породоразрушающего инструмента

во время разрушения материала искусственного забоя.

7. В результате применения технологии по забуриванию нового

направления в твердых и крепких горных породах с применением специально

доработанного долота получается достигнуть оптимизации всего процесса

производства работ за счет отсутствия ограничения режимов бурении при

наработке уступа, исключения времени на дополнительные спуско-подъемные

операции связанные с необходимостью замены применяемого зарезного долота

на долото для дальнейшего углубления нового ствола. Углубление нового ствола

скважины продолжается с использованием долота применяемого при

осуществлении забуривания, с той разницей, что после осуществления зарезания
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нового ствола, к моменту работы долота по горной породе, легко изнашиваемый

материал, предварительно нанесенный на средний венец шарошек долота,

полностью освободит долото, и не будет препятствовать разрушению горной

породы при дальнейшем бурении.

Данная работа, как и всякая из числа подобных исследований, не лишена

недостатков и упущений и, безусловно, не претендует на исчерпывающее

освещение вопросов, связанных с совершенствованием технологии и

применяемых технических средств для реализации забуривания новых

направлений из открытого ствола скважины сложенного крепкими и твердыми

горными породами с опорой на искусственный забой. В целях дальнейшего

повышения эффективности процесса забуривания новых стволов с применением

предлагаемого долота и внедрения в практику буровых работ, необходимо

продолжить исследовательские и опытно-конструкторские работы в следующих

направлениях:

1) продолжить исследования возможных вариантов применения

легкоизнашиваемых материалов, наносимых на долото для ограничения

породоразрушающего воздействия на материал искусственного забоя.

Установить скорость износа применяемых материалов в зависимости от горных

пород, в которых осуществляется забуривание. Провести лабораторные и

практические исследования.

2) детально изучить вопрос скорости износа и разрушения дополнительного

покрытия при работе как по материалу искусственного забоя, так и при работе

по горной породе.

3) продолжить работу по подбору такого породоразрушающего инструмента и

материала искусственного забоя, характер разрушения которых не будет

соответствовать друг другу.

4) разработать математическую модель процесса разрушения и износа

нанесенного на средний венец долота дополнительного покрытия при работе по

различным горным породам и материалам искусственного забоя для анализа и
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подбора материала дополнительного покрытия и определения высоты его

покрытия на долото.

5) произвести испытания специально доработанного долота (74) на практике при

проведении забуривания нового направления в горных породах высокой

категории твердости.
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