## Отзыв

**научного руководителя Нескоромных В.В.**

на диссертацию Еловых Павла Федоровича

**«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЗАБУРИВАНИЯ НОВЫХ НАПРАВЛЕНИЙ В
ОТКРЫТОМ СТВОЛЕ СКВАЖИНЫ С ИСКУССТВЕННОГО ЗАБОЯ»**

Представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ

Еловых Павел Фёдорович в 2005 году окончил государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Иркутский государственный технический университет» по специальности «Технология и техника разведки месторождений полезных ископаемых», в 2006 году окончил этот же университет по специальности «Бурение нефтяных и газовых скважин». С 2005 года начал трудовую деятельность с должности помощника бурильщика в ООО «Байкитская нефтегазоразведочная экспедиция», в настоящее время работает в ООО «Газпром недра» в должности начальника производственно-технологического отдела Управления по организации геологоразведочных работ по Восточной Сибири (г. Красноярск). В 2016 году поступил в очную аспирантуру института горного дела геологии и геотехнологий, федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет» на специальность 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ. В августе 2020 года получил диплом об окончании аспирантуры.

Диссертация Еловых П.Ф. на тему «Совершенствование забуривания новых направлений в открытом стволе скважины с искусственного забоя» посвящена проведению анализа и поиску путей совершенствования и улучшения технологии производства работ по забуриванию новых направлений из открытого ствола скважины с опорой на искусственный забой. Работа состоит из введения, четырех глав, выводов и рекомендаций.

П.Ф. Еловых был проведен подробный обзор и анализ применяемых бесклиновых технологий по забуриванию новых направлений из открытого ствола скважины в твердых и крепких горных породах. Выявлены основные направления научно-практических исследований, позволяющие обеспечить повышение эффективности производства работ по забуриванию новых направлений из открытого ствола скважины с опорой на искусственный забой. Проведена разработка полезной модели долота для забуривания нового направления ствола скважины с искусственного забоя. Сформулированы основные требования к применяемому материалу искусственного забоя и долоту для осуществления забуривания нового направления, обеспечивающие не совпадающие условия по характеру разрушения материала искусственного забоя и применяемого долота, и как следствие значительное повышение результативности производства работ по забуриванию нового направления. Разработана технология производства работ по зарезанию нового направления из открытого ствола скважины с опорой на искусственный забой с применением специально подготовленного долота.

Результаты диссертационных исследований докладывались на Международных научно-практических конференциях «Булатовские чтения» в период с 2017 по 2020 годы. По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 4 статей в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, также получен 1 патент на полезную модель.

При работе над диссертацией Еловых П.Ф. сумел реализовать потенциал и способности к проведению научно-исследовательской работы, проявил необходимые аналитические способности при работе с научно-технической литературой, продемонстрировал умение обосновывать выводы с элементами научной новизны, показал высокий профессиональный уровень в выбранной области исследований.

Считаю, что диссертация Еловых Павла Федоровича на тему «Совершенствование забуривания новых направлений в открытом стволе скважины с искусственного забоя» является законченной научно-квалификационной работой, имеющей важное научно-практическое значение в совершенствовании технологии производства работ по забуриванию новых направлений из открытого ствола скважины. Данная диссертация обладает

теоретической и практической значимостью, выполнена с соблюдением требований ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Еловых П.Ф. сформировался как квалифицированный научный работник и заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 - Технология и техника геологоразведочных работ.

Научный руководитель,
Нескоромных Вячеслав Васильевич, доктор технических наук,
профессор, член-корр. РАЕН,
заведующий кафедрой технологии и техники
разведки месторождений полезных
ископаемых Института горного дела,
геологии и геотехнологий, ФГАОУ ВО
«Сибирского федерального Университета»
660025, г. Красноярск, пр. Красноярский рабочий, 95, 1-62
Раб. тел.: +7 (391) 206-37-72; Моб. Тел. 8 (902) 9762364
e-mail: sovair@bk.ru

25.09.2020

Нескоромных Вячеслав Васильевич

Я, Нескоромных Вячеслав Васильевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

25.09.2020

Нескоромных Вячеслав Васильевич

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись *Нескоромных* заверяю
Начальник общего отдела
« 25 » 09 20 г.